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Zakończenie kolejnego etapu prac poszukiwawczych
w Ostrówkach i Woli Ostrowieckiej na Wołyniu
Zakończono kolejny etap prac archeologiczno-poszukiwawczych na terenie dawnych
miejscowości Ostrówki oraz Wola Ostrowiecka w byłym powiecie lubomelskim na Wołyniu.
Działania te prowadzone były przez specjalistów z Instytutu Pamięci Narodowej przy
współpracy dr. Łukasza Szleszkowskiego z Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu i
wyspecjalizowanego przedsiębiorstwa „Wołyńskie Starożytności”, przy udziale
przedstawicieli Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego RP. Zgoda na
przeprowadzenie prac została wydana przez stronę ukraińską w grudniu 2025 r. Głównym
celem badań była lokalizacja miejsc pochówku Polaków – ofiar zbrodni dokonanych przez
ukraińskich nacjonalistów w sierpniu 1943 r.

Bieżący etap badań przyniósł przełomowe rezultaty już od samego początku, ponieważ szczątki
ofiar zbrodni odnaleziono już w pierwszym dniu prowadzonych prac. W toku działań na terenie
dawnego gospodarstwa Aleksandra Strażyca w Woli Ostrowieckiej, w miejscu, gdzie w sierpniu
1943 r. dokonano zbiorowego mordu na polskiej ludności, zespół zlokalizował nieznaną
dotychczas mogiłę zbiorową. Choć wstępny etap odkrywania zarysów jamy grobowej nie pozwala
na ten moment precyzyjnie oszacować liczby znajdujących się tam ofiar, znalezisko jednoznacznie
potwierdza, że jest to mogiła o charakterze zbiorowym.

Równolegle w Ostrówkach specjaliści dokonali kolejnych istotnych odkryć, w tym odnalezienia
grobu zbiorowego przy fundamentach dawnej szkoły. Ponadto naprzeciwko tamtejszego
cmentarza zlokalizowano grób pojedynczy. Miejsce to wskazał przed laty leśnik, który po
natrafieniu na pojedynczą kość powiadomił pracownika IPN. Teren ten został wówczas oznaczony
drewnianym krzyżem i wyznaczony do weryfikacji, a obecne badania potwierdziły obecność
szczątków ofiary. Łącznie w tym etapie prac odkryto dwie mogiły zbiorowe oraz jeden grób
indywidualny.

Przeprowadzone działania charakteryzowały się wyjątkowo wysokim stopniem trudności. Zespół
musiał operować na terenie dawnych wsi, które dziś fizycznie nie istnieją, a ich dawna zabudowa
została całkowicie zatarta. Typowanie miejsc pochówku odbywało się na podstawie archiwalnych
relacji świadków sprzed wielu lat, które ze względu na upływ dekad miały charakter jedynie
przybliżony.

Obecne odkrycia wpisują się w wieloletnią historię badań w Ostrówkach i Woli Ostrowieckiej,
gdzie w etapach realizowanych w latach 1992, 2011 oraz 2015 odnaleziono i godnie pochowano
szczątki 674 osób.

Po analizie zebranych informacji Instytut Pamięci Narodowej niezwłocznie złoży do strony
ukraińskiej wniosek o zgodę na przeprowadzenie prac ekshumacyjnych. O wynikach naszych
działań będziemy informować na naszej stronie internetowej oraz w mediach społecznościowych.
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